
1 

 

  

 
 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 12 декабря 2018 г. № 661 (в ред. от 11.06.2020 № 335, от 30.12.2020 

№ СЭД-2020-299-01-01-05.С-315, от 10.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-

113, от 16.07.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-353, от 12.10.2021 № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-541, от 29.11.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-634), изменения 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы муниципального района                                                   И.А. Варушкин 
 
 

  

О внесении изменений  
в  муниципальную программу 
«Развитие отдельных 
направлений социальной 
сферы Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 12 декабря 2018 г. № 661 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 1 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



2 

 

  

Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от                        № 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района  
от 12 декабря 2018 г. № 661  

 

1. Позицию 10 паспорта муниципальной программы «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района»: 

10 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы               

год Расходы, тыс. руб. 

2021 131217,8 

2022 143783,2 

2023 97923,6 

2024 64307,2 

2025 64307,2 

2026 15562,5 

2027 15562,5 

2028 15562,5 

2029 15562,5 

2030 15562,5 

Всего за период  

реализации  

муниципальной программы 

579351,5 

 изложить в следующей редакции: 

10 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 186139,4 

2022 86132,7 

2023 79702,7 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 2 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD


3 

 

  

программы               2024 79580,4 

2025 55122,7 

2026 16038,6 

2027 16038,6 

2028 16038,6 

2029 16038,6 

2030 16038,6 

Всего за период  

реализации  

муниципальной программы 

566870,9 

2. В разделе 3 муниципальной программы «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района»: 

2.1.  позицию 6 таблицы: 

6. Доля молодых семей, 

улучшивших 

жилищные условия, 

от количества 

молодых семей - 

участников 

подпрограммы 

 

% Дмс=Кмс/ Кмссс 

 

Кмс - молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия за отчетный 

период;  

К мссс - количество 

молодых семей, 

состоящих в списках на 

участие в подпрограмме 

на начало отчетного 

периода 

 

список молодых семей, 

состоящих на учете для 

участия в Подпрограмме; 

 

Сведения о реализации 

мероприятия по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

ведомственной целевой 

программы «Оказание 

государственной 

поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и 

оплате жилищно-

коммунальных услуг» 

государственной 

программы Российской 

Федерации 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации» 

 в соответствующем 

году*; сведения о 

реализации мероприятий 

по обеспечению жильем 

молодых семей в рамках 

подпрограммы 1 

«Социальная поддержка 

семей с детьми. 

Профилактика 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 3 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=4768531D018D85798DE2FFA882EB7A0174D758DE06558CCD720C18D993B5E1EDB4A37ACFF0F7D37139E892AD8EX5e7K
consultantplus://offline/ref=4768531D018D85798DE2FFA882EB7A0174D152D801528CCD720C18D993B5E1EDA6A322C3F2FECD7039FDC4FCC802CC91E38616C5B536FA11X4eEK


4 

 

  

изложить в следующей редакции: 

социального сиротства и 

защита прав детей-

сирот» государственной 

программы «Социальная 

поддержка жителей 

Пермского края» в 

соответствующем 

году**  

Мониторинг молодых 

семей, состоящих на 

учете для участия в 

Подпрограмме 

6. Доля молодых семей, 

улучшивших 

жилищные условия, 

от количества 

молодых семей - 

участников 

подпрограммы 

 

% Дмс=Кмс/ Кмссс 

 

Кмс - молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия за отчетный 

период;  

К мссс - количество 

молодых семей, 

состоящих в списках на 

участие в подпрограмме 

на начало отчетного 

периода 

 

список молодых семей, 

состоящих на учете для 

участия в Подпрограмме; 

 

Сведения о реализации 

мероприятия по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

ведомственной целевой 

программы «Оказание 

государственной 

поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и 

оплате жилищно-

коммунальных услуг» 

государственной 

программы Российской 

Федерации 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации» 

 в соответствующем 

году*; сведения о 

реализации мероприятий 

по обеспечению жильем 

молодых семей в рамках 

подпрограммы 1 

«Социальная поддержка 

семей с детьми. 

Профилактика 

социального сиротства и 

защита прав детей-

сирот» государственной 

программы «Социальная 

поддержка жителей 

Пермского края» в 

соответствующем 

году**  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 4 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=4768531D018D85798DE2FFA882EB7A0174D758DE06558CCD720C18D993B5E1EDB4A37ACFF0F7D37139E892AD8EX5e7K
consultantplus://offline/ref=4768531D018D85798DE2FFA882EB7A0174D152D801528CCD720C18D993B5E1EDA6A322C3F2FECD7039FDC4FCC802CC91E38616C5B536FA11X4eEK


5 

 

  

2.2. позицию 8 таблицы: 

изложить в следующей редакции: 

Книга регистрации 

заявлений молодых 

семей 

8. 

Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

жилыми 

помещениями, от 

общего списочного 

состава детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения, на начало 

года 

% Ддс = Кдс / К списсдс 

*100 

 

Кдс- количество детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

которым предоставлены 

жилые помещения;  

Ксписсдс - общий 

списочный состав детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по 

состоянию на начало года 

Отчет о расходовании 

субвенций, 

передаваемых в 

бюджеты 

муниципальных 

образований для 

осуществления органами 

местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий по 

обеспечению жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей. 

8. Доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных 

жилыми 

помещениями, от 

общего списочного 

состава детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения, на начало 

года 

% Ддс = Кдс / К списсдс 

*100 

 

Кдс- количество детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

которым предоставлены 

жилые помещения;  

Ксписсдс - общий 

списочный состав детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по 

состоянию на начало года 

Отчет о расходовании 

субвенций, 

передаваемых в 

бюджеты 

муниципальных 

образований для 

осуществления органами 

местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий по 

обеспечению жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся  

без попечения родителей 

Список детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 5 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



6 

 

  

3. Пункт 4.3. раздела 4 муниципальной программы «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в следующей редакции: 

«4.3. Расчет объема финансовых ресурсов для реализации основного 

мероприятия «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» 

подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

Пермском муниципальном районе» приведен в приложении 12 к Программе.». 

4. Раздел 5 муниципальной программы «Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского муниципального района» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«постановление администрации Пермского муниципального района от 

06.10.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-524 «Об установлении расходного 

обязательства Пермского муниципального района и утверждении Порядка 

расходования субсидий на проведение мероприятии в рамках формирования 

среды, дружественной к семье и детям, мероприятий в рамках формирования 

здорового образа жизни детей, равных возможностей для детей».  

5. Позицию 5 паспорта муниципальной подпрограммы 1 «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в Пермском муниципальном 

районе»: 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

1. 92 молодые семьи, улучшившие жилищные условия за 

счет получения свидетельств о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение (строительство) 

жилого помещения; 

2. 6 ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, реабилитированных лиц, улучшивших 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей, лиц которые 

относились к категории 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей и 

достигли возраста 23 

лет, подлежащих 

обеспечению жилыми 

помещениями 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 6 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD


7 

 

  

жилищные условия; 

3. ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья с 2021 по 

2030 год – не менее 6418 кв. метров; 

4. доля молодых семей, улучшивших жилищные 

условия, от количества молодых семей - участников 

подпрограммы составит к 2025 году  20 %; 

5. количество жилых помещений, построенных 

(приобретенных) и включенных в специализированный 

жилищный фонд для обеспечения жильем детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, составит с 2021 по 2030 год 152 ед.; 

6. доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 

жилыми помещениями, от общего списочного состава 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения, к 2030 году составит  10 % . 

изложить в следующей редакции: 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальн

ой 

подпрограмм

ы        

1. 82 молодые семьи, улучшившие жилищные условия за 

счет получения свидетельств о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение (строительство) 

жилого помещения; 

2. 6 ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, реабилитированных лиц, улучшивших 

жилищные условия; 

3. ввод в эксплуатацию (приобретение) жилья с 2021 по 

2030 год – не менее 4618 кв. метров; 

4. доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, 

от количества молодых семей - участников подпрограммы 

составит к 2025 году  12 %; 

5. количество жилых помещений, построенных 

(приобретенных) и включенных в специализированный 

жилищный фонд для обеспечения жильем детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, составит с 2021 по 2030 год 134 ед.; 

6. доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями, от общего списочного состава детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, к 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 7 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



8 

 

  

2030 году составит  10 % . 

 

6. Позицию 8 паспорта муниципальной подпрограммы 1 «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в Пермском муниципальном 

районе»: 
 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 114511,7 

2022 119647,4 

2023 82361,1 

2024 48744,7 

2025 48744,7 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной программы 

414009,6 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 169433,3 

2022 69303,5 

2023 63664,1 

2024 63541,8 

2025 39084,1 

2026 0,0 

2027 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 8 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD


9 

 

  

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной программы 

405026,8 

7. Позицию 5 паспорта муниципальной подпрограммы 3 «Семья и дети 

Пермского муниципального района»: 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

Удельный вес детского и семейного неблагополучия 

составит к 2030 году 1,9%.  

Детская преступность, количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных несовершеннолетними на 

10000 человек населения, к 2030 году составит 4,9 ед. 

Количество несовершеннолетних группы «норма», 

совершивших общественно опасные деяния, 

преступления на 1000 человек детского населения, к 

2030 году составит 1,3 ед. 

Количество установленных модульных зданий для 

осуществления медицинской деятельности на 

территории Пермского муниципального района в 

рамках реализации муниципальной программы к 2021 

году составит 6 ед. 

изложить в следующей редакции: 

5 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы        

Удельный вес детского и семейного неблагополучия 

составит к 2030 году 1,9%.  

Детская преступность, количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных несовершеннолетними на 

10000 человек населения, к 2030 году составит 4,9 ед. 

Количество несовершеннолетних группы «норма», 

совершивших общественно опасные деяния, 

преступления на 1000 человек детского населения, к 

2030 году составит 1,3 ед. 

 

8. Позицию 8 паспорта муниципальной подпрограммы 3 «Семья и дети 

Пермского муниципального района»: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 2171,4 

2022 9765,9 

2023 1359,9 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 9 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD
consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD


10 

 

  

муниципальной 

программы 
2024 1359,9 

2025 1359,9 

2026 1359,9 

2027 1359,9 

2028 1359,9 

2029 1359,9 

2030 1359,9 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
22816,5 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

с разбивкой по 

годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 2171,4 

2022 2103,2 

2023 1468,8 

2024 1468,8 

2025 1468,8 

2026 1468,8 

2027 1468,8 

2028 1468,8 

2029 1468,8 

2030 1468,8 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
16025,0 

9. Позицию 8 паспорта муниципальной подпрограммы 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы»: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 14534,7 

2022 14369,9 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 10 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57

consultantplus://offline/ref=D2F93744FB53B9050514E84CD6020855184DFA46F57E9244F6D62007903961A6623413E6EF60C08C20848F37A3hDD


11 

 

  

годам реализации 

муниципальной 

программы 

2023 14202,6 

2024 14202,6 

2025 14202,6 

2026 14202,6 

2027 14202,6 

2028 14202,6 

2029 14202,6 

2030 14202,6 

Всего за период 

реализации 

муниципальной программы 

142525,4 

изложить в следующей редакции: 

8 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 14534,7 

2022 14726,0 

2023 14569,8 

2024 14569,8 

2025 14569,8 

2026 14569,8 

2027 14569,8 

2028 14569,8 

2029 14569,8 

2030 14569,8 

Всего за период 

реализации 

муниципальной программы 

145819,1 

10. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 11 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



12 

 

  

11. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 7 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

13. Приложение 8 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

14. Приложение 9 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

15. Приложение 10 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

16. Приложение 11 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

17. Приложение 12 к муниципальной программе «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского муниципального района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 12 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



13 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                       № 
«Приложение 5  
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ  

целевых показателей муниципальной программы  
Пермского муниципального района 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

целевого 

показателя 

ГРБС Ед. изм. Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

отдельных 

направлений 

социальной 

сферы 

Пермского 

муниципального 

района» на 

2021-2030 годы 

 

Численность 

населения 

Пермского 

муниципально

го района 

- чел. 118363 120020 121700 122795 123901 125016 126141 127276 128422 129577 

Доля 

приоритетных 
УСР % 68,0 72,0 75,0 79,0 81,0 84,0 88,0 92,0 96,0 100,0 

                                                 
 Численность населения на 01 января, следующего за отчетным периодом 

 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 13 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

14 

 объектов 

социальной 

инфраструктур

ы, доступных 

для инвалидов 

и других 

маломобильны

х групп 

населения, в 

общем 

количестве 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктур

ы 

 

Подпрограмма 1 

«Улучшение 

жилищных 

условий 

граждан, 

проживающих в 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

Количество 

молодых 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия 

УСР 

Количес

тво 

семей 

22 15 15 15 15 0 0 0 0 0 

Количество 

ветеранов, 

инвалидов и 

семей, 

имеющих 

детей-

инвалидов, 

реабилитирова

нных лиц, 

УСР 

Количес

тво 

граждан 

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 14 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

15 

улучшивших 

жилищные 

условия 

Ввод в 

эксплуатацию 

(приобретение

) жилья 

УСР кв.м. 1378 810 810 810 810 0 0 0 0 0 

Доля молодых 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия, от 

количества 

молодых семей 

- участников 

подпрограммы 

УСР % 15,0 8,0 9,0 10,0 12,0 0 0 0 0 0 

Количество 

жилых 

помещений, 

построенных 

(приобретенны

х) и 

включенных в 

специализиров

анный 

жилищный 

фонд для 

обеспечения 

жильем детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

УСР ед. 16 10 9 9 15 15 15 15 15 15 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 15 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

16 

без попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей 

 

 Доля детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, 

обеспеченных 

жилыми 

помещениями, 

от общего 

списочного 

состава детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения, 

на начало года 

УСР % 8,0 8,0 8,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 10,0 10,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 16 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

17 

Подпрограмма 3 

«Семья и дети 

Пермского 

муниципального 

района» 

Удельный вес 

детского и 

семейного 

неблагополучи

я 

УСР % 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 

Детская 

преступность, 

количество 

зарегистрирова

нных 

преступлений, 

совершенных 

несовершенно

летними на 

10000 человек 

населения 

УСР ед. 5,1 5,1 5,1 5,0 5,0 5,0 5,0 4,9 4,9 4,9 

Количество 

несовершенно

летних группы 

«норма», 

совершивших 

общественно 

опасные 

деяния, 

преступления 

на 1000 

человек 

детского 

населения 

УСР ед. 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3 

 Количество 

установленных 

МУ 

УКС 
ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 17 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

18 

модульных 

зданий для 

осуществления 

медицинской 

деятельности 

на территории 

Пермского 

муниципально

го района в 

рамках 

реализации 

муниципально

й программы  

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Уровень 

достижения 

показателей 

программы, 

подпрограммы  

УСР % 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 18 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

19 

Приложение 3 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                         № 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных направлений 

социальной сферы Пермского 

муниципального района» на 2021 – 

2030 годы 

Всего 13376,6 11880,8 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 

УСР 11460,2 9885,2 9049,5 9049,5 9049,5 9049,5 9049,5 9049,5 9049,5 9049,5 

 Управление 

образования 
1849,4  1995,6 1361,2 1361,2 1361,2 1361,2 1361,2 1361,2 1361,2 1361,2 

 МУ УКС 67,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Улучшение 

жилищных условий граждан, 

проживающих в Пермском 

муниципальном районе» 

УСР 2044,5 703,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 19 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

20 

Основное мероприятие 1 «Оказание 

социальной поддержки в обеспечении 

жильем молодых семей» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1. «Организационное 

обеспечение» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. «Предоставление 

социальных выплат молодым семьям» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 «Оказание 

социальной поддержки в обеспечении 

жильем отдельных категорий граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1. «Организационное 

обеспечение»  
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2. «Предоставление 

субсидий отдельным категориям 

граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4 «Управление 

специализированным жилищным 

фондом» 

УСР 2044,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4.1. «Содержание и 

ремонт жилых помещений 

специализированного жилищного фонда 

для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей»  

УСР 2044,5 703,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 

«Семья и дети Пермского 

муниципального района» 

Управление 

образования; УСР;  

МУ УКС  

2171,4 2103,2 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 

Основное мероприятие 1 Управление 1434,9 1507,3 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 20 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

21 

Формирование среды, дружественной к 

семье и детям 

образования, УСР 

 

Мероприятие 1.1. 

Проведение мероприятий  в рамках 

формирования среды, дружественной к 

семье и детям 

Управление 

образования, УСР 
800,5 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 872,9 

1.1.1. Муниципальный слет «Поселения, 

дружественные к детям»  

Управление 

образования 
280,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 387,5 

1.1.2. Мероприятий в рамках 

профильных образовательных программ  

Управление 

образования 
300,0 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 415,4 

1.1.3. Мероприятий, направленных на 

повышение родительских компетенций в 

вопросах воспитания детей, а также 

родительское образование и 

просвещение  

Управление 

образования 
70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

1.1.4. Мероприятий по профилактике 

детского и семейного неблагополучия 
УСР 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. 

Организация отдыха детей в 

каникулярное время, состоящих на учете 

в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

как находящихся в социально опасном 

положении, на внутриведомственных 

учетах группы риска социально 

опасного положения, детей из 

многодетных малоимущих семей 

Управление 

образования, в том 

числе: 

625,0 625,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Бершетского 

сельского поселения 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Гамовского 

сельского поселения 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Кондратовского 

сельского поселения 
75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 21 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

22 

Администрация 

Лобановского 

сельского поселения 
50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Усть-Качкинского 

сельского поселения 

50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Юго-Камского 

сельского поселения 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Двуреченского 

сельского поселения 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Фроловского 

сельского поселения 

75,0 75,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Сылвенского 

сельского поселения 

50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Юговского 

сельского поселения 

50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Администрация 

Хохловского 

сельского поселения 

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3. 

Выполнение функций по организации 

отдыха детей в каникулярное время 

Управление 

образования, в том 

числе: 

9,4 9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Бершетского 
0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 22 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

23 

сельского поселения 

Администрация 

Гамовского 

сельского поселения 

1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Кондратовского 

сельского поселения 

1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Лобановского 

сельского поселения 

0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Усть-Качкинского 

сельского поселения 

0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Юго-Камского 

сельского поселения 

1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Двуреченского 

сельского поселения 

1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Фроловского 

сельского поселения 

1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Сылвенского 

сельского поселения 

0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Юговского 

сельского поселения 

0,7 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 23 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

24 

Администрация 

Хохловского 

сельского поселения 

0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 

Формирование здорового образа жизни 

детей. Равные возможности для детей 

Управление 

образования, УСР 669,4 595,9 595,9 595,9 595,9 595,9 595,9 595,9 595,9 595,9 

Мероприятие 2.1. 

Организация и проведение ежегодного 

районного мероприятия для детей с 

инвалидностью, детей с ограниченными 

возможностями здоровья и их родителей 

Управление 

образования 
93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 

Мероприятие 2.2. 

Проведение районного конкурса 

талантов и творчества детей с 

инвалидностью, детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования 
46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 

Мероприятие 2.3. 

Конкурс школьных служб примирения 

Управление 

образования 
48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

Мероприятие 2.4. 

Проведение спортивных мероприятий 

для детей, состоящих на 

профилактических учетах 

Управление 

образования 
247,4 171,3 171,3 171,3 171,3 171,3 171,3 171,3 171,3 171,3 

Мероприятие 2.5. 

Проведение профилактической акции 

«Пермский район - территория 

безопасности!» 

УСР 105,0 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6 107,6 

Мероприятие 2.6. 

Проведение районного конкурса 

социальной рекламы «В моих 

интересах», направленного на 

профилактику употребления 

Управление 

образования 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 24 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

25 

психоактивных веществ, среди 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах 

Мероприятие 2.7. 

Проведение районного квеста «Мой 

выбор», направленного на профилактику 

употребления психоактивных веществ 

среди несовершеннолетних 

Управление 

образования 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие 3 

Реализация мероприятий по созданию 

условий осуществления медицинской 

деятельности в модульных зданиях 

МУ УКС 67,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1.  

Фельдшерско-акушерский пункт п. 

Октябрьский Пермского района 

МУ УКС 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.2.  

Врачебная амбулатория д. Горшки 

Пермского района 

МУ УКС 52,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

УСР 9160,7 9074,1 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

УСР 9160,7 9074,1 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 

Мероприятие 1.1. 

Содержание органов местного 

самоуправления 

УСР 9160,7 9074,1 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 25 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

26 

 
Приложение 4 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                            № 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участник

и 

муниципа

льной 

программ

ы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 4 5 6 7 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 

муниципального района»  

Всего 48560,4 26016,5 22204,9 22082,6 6811,3 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

УСР 48560,4 26016,5 22204,9 22082,6 6811,3 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

МУ УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в 

Пермском муниципальном 

районе» 

УСР 43186,4 20364,6 16577,0 16454,7 1183,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 «Оказание УСР 20782,9 1183,4 1183,4 1183,4 1183,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 26 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

27 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем молодых 

семей» 

Мероприятие 1.1. «Организационное 

обеспечение» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. «Предоставление 

социальных выплат молодым 

семьям» 

УСР 20782,9 1183,4 1183,4 1183,4 1183,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1. «Организационное 

обеспечение»  
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2. «Предоставление 

субсидий отдельным категориям 

граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

УСР 22403,5 19181,2 15393,6 15271,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1. «Строительство и 

приобретение жилых помещений для 

формирования специализированного 

жилищного фонда для обеспечения 

жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот 

УСР 12512,0 10272,3 9359,9 9359,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 27 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

28 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений»  

Мероприятие 3.2. «Содержание 

жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа» 

УСР 9891,5 8908,9 6033,7 5911,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

УСР 5374,0 5651,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

УСР 5374,0 5651,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

Мероприятие 1.2. 

Организация осуществления 

государственных полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа  

детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей 

УСР 507,0 528 362 362 362 362 362 362 362 362 

Мероприятие 1.3. Осуществление 

государственных полномочий по 

постановке на учет граждан, 

имеющих право на получение 

жилищных субсидий в связи с 

переселением из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним 

местностей 

УСР 3,0 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 28 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

29 

Мероприятие 1.4. Осуществление 

государственных полномочий  по 

обеспечению жилыми помещениями 

реабилитированных лиц, имеющих 

инвалидность или являющиеся 

пенсионерами, и приживающих 

совместно членов их семей 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.5. 

Обеспечение содержания 

деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защиты их 

прав 

УСР 4864,0 5121,3 5263,2 5263,2 5263,2 5263,2 5263,2 5263,2 5263,2 5263,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 29 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

30 

Приложение 5 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                        № 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств федерального бюджета 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных 

направлений социальной сферы 

Пермского муниципального 

района» 

Всего 22821,7 13534,4 12386,1 12386,1 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

УСР 

22821,7 13534,4 12386,1 12386,1 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в 

Пермском муниципальном 

районе» 

УСР 

22821,7 13534,4 12386,1 12386,1 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем молодых 

семей» 

УСР 

2474,6 3199,7 3199,7 3199,7 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 30 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

31 

Мероприятие 1.1. 

«Организационное обеспечение» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. «Предоставление 

социальных выплат молодым 

семьям» 

УСР 2474,6 3199,7 3199,7 3199,7 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан» 

УСР 

6756,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1. 

«Организационное обеспечение»  
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2. «Предоставление 

субсидий отдельным категориям 

граждан» 

УСР 6756,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

УСР 13590,9 10334,7 9186,4 9186,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1. «Строительство и 

приобретение жилых помещений 

для формирования 

специализированного жилищного 

фонда для обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма 

специализированных жилых 

УСР 13590,9 10334,7 9186,4 9186,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 31 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

32 

помещений»  

Мероприятие 3.2. «Обеспечение 

содержания жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 32 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

33 

Приложение 6 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                        № 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципаль

ной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 

муниципального района»  

Всего 7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

УСР 7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  

«Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в 

Пермском муниципальном 

районе» 

УСР 7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем молодых 

семей» 

УСР 7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 33 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

34 

Мероприятие 1.1. «Организационное 

обеспечение» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. «Предоставление 

социальных выплат молодым 

семьям» 

УСР 7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 «Оказание 

социальной поддержки в 

обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1. «Организационное 

обеспечение»  
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2. «Предоставление 

субсидий отдельным категориям 

граждан» 

УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 34 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

35 

Приложение 7 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                        № 
«Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет внебюджетных источников финансирования 

 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие отдельных 

направлений социальной сферы Пермского 

муниципального района»  

Всего 94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

УСР 94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Пермском муниципальном 

районе» 

УСР 94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 «Оказание социальной 

поддержки в обеспечении жильем молодых семей» 
УСР 94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1. «Организационное обеспечение» УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2. «Предоставление социальных 

выплат молодым семьям» 
УСР 94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 «Оказание социальной УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 35 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

36 

поддержки в обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан» 

Мероприятие 2.1. «Организационное обеспечение»  УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2. «Предоставление субсидий 

отдельным категориям граждан» 
УСР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 36 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

37 

Приложение 8 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                        № 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет всех источников 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 

муниципального района»  

Всего, в т. ч.: 186139,4 86132,7 79702,7 79580,4 55122,7 16038,6 16038,6 16038,6 16038,6 16038,6 

Бюджет Пермского 

муниципального 

района 

13376,6 11880,8 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 10410,7 

Бюджет Пермского 

края 
48560,4 26016,5 22204,9 22082,6 6811,3 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

Федеральный бюджет 22821,7 13534,4 12386,1 12386,1 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 

поселений 
7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Улучшение Всего, в т. ч.: 169433,3 69303,5 63664,1 63541,8 39 084,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 37 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

38 

жилищных условий граждан, 

проживающих в Пермском 

муниципальном районе» 

Бюджет Пермского 

муниципального 

района 

2044,5 703,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского 

края 
43186,4 20364,6 16577,0 16454,7 1183,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 22821,7 13534,4 12386,1 12386,1 3199,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 

поселений 
7189,5 9296,3 9296,3 9296,3 9296,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
94191,2 25404,7 25404,7 25404,7 25404,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Семья и дети 

Пермского муниципального района» 
Всего, в т. ч.: 2171,4 2103,2 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 

 Бюджет Пермского 

муниципального 

района 

2171,4 2103,2 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 1468,8 

 Бюджет Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 14534,7 14726,0 14569,8 14569,8 14569,8 14569,8 14569,8 14569,8 14569,8 14569,8 

Бюджет Пермского 

муниципального 

района 

9160,7 9074,1 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 8941,9 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 38 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

39 

Бюджет Пермского 

края 
5374,0 5651,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 5627,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 39 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57



 

  

40 

Приложение 9 
к постановлению администрации  
Пермского муниципального района 
от                        № 
«Приложение 12 
к муниципальной программе 
«Развитие отдельных направлений 
социальной сферы Пермского 
муниципального района»  
 
 

РАСЧЕТ  

объема финансовых ресурсов для реализации основного мероприятия «Оказание поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей» подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Пермском 

муниципальном районе»  
  Года 

Источники финансирования  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Федеральный бюджет (тыс.руб.) 16 720,6 3 199,7 3 199,7 3 199,7 3 199,7 - - - - - 

Краевой бюджет (тыс.руб.) 6 184,4 1 183,4 1 183,4 1 183,4 1 183,4 - - - - - 

Бюджеты сельских поселений (тыс.руб.) 5 529,4 9 296,3 9 296,3 9 296,3 9 296,3 - - - - - 

Итого бюджетных средств (тыс.руб.) 28 434,4 13 679,4 13 679,4 13 679,4 13 679,4 - - - - - 

Внебюджетные средства (тыс.руб.) 52 806,8 25 404,7 25 404,7 25 404,7 25 404,7 - - - - - 

ВСЕГО, (тыс.рублей) 81 241,2 39 084,1 39 084,1 39 084,1 39 084,1 - - - - - 

  Года 

Показатели 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Количество молодых семей, (ед.) 25 15 15 15 15 - - - - - 

Общей площади жилья, (кв.метров)  1800,0 810,0 810,0 810,0 810,0 - - - - - 

Индекс - дефлятор 104,0 104,0 100,0 100,0 100,0 - - - - - 

Стоимость 1 кв.м. жилья, (руб.) 45,134 48,252 48,252 48,252 48,252 - - - - - 

100% расчетной (средней) стоимости жилья, (тыс. 

руб.) 
81 241,2 39 084,1 39 084,1 39 084,1 39 084,1 - - - - - 

Бюджетные средства (тыс.руб.) 28 434,4 13 679,4 13 679,4 13 679,4 13 679,4 - - - - - 

Внебюджетные источники (тыс.руб.) 52 806, 8 25 404,7 25 404,7 25 404,7 25 404,7 - - - - - 

 

 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-748 от 30.12.2021. Исполнитель:Халилова Э.Д.
Страница 40 из 40. Страница создана: 30.12.2021 11:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

